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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá podobou grafických prvků v hlavních
zpravodajských pořadech nejsledovanějších českých stanic. S využitím nástrojů
vizuální analýzy zkoumá, jakými způsoby digitálně generované titulky, lišty,
jingly, infografiky a další elementy přispívají k efektivní komunikaci denních
zpráv. Dále zjišťuje, nakolik se podoba grafických výbav mezi jednotlivými
pořady liší. Sémiotická analýza, která v tomto případě kombinuje přístup
multimodální sociální sémiotiky a konceptu distinktivních rysů, odhaluje, že
české televizní stanice často používají stejné nástroje vizuální komunikace,
a grafické zpracování prvků v jednotlivých pořadech je tak v některých ohledech
znatelně podobné. Na druhou stranu je v souvislosti s nedávnými aktualizacemi
vizuální stránky některých z pořadů vidět i častá snaha odlišit se a vymezit se
proti klišé ve formální stránce zpravodajství. V diskuzi praktické části jsou proto
naznačeny potenciální výhody i nevýhody obou z těchto přístupů.

Abstract

This diploma thesis deals with the form of graphic elements in the main news
programs of the most-watched Czech stations. Using visual analysis tools, it
explores how digitally generated headlines, bars, jingles, infographics, and other
elements contribute to the effective communication of daily news. It also aims to
find out how much the appearance of tv graphics differs between the programs.
The semiotic analysis, which combines the approach of multimodal social
semiotics and the concept of distinctive features, reveals that Czech television
stations often use the same visual communication tools, therefore the graphic
processing of elements in individual programs is remarkably similar in some
regards. On the other hand, in connection with the recent visual rebranding of
some of the programs, there are also frequent attempts of the programs to
differentiate themselves and to avoid clichés in the appearance of the news.
Because of that, discussion outlines the potential advantages and disadvantages of
both of these approaches.
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Úvod

Období krizí často otevírají i v neodborném prostředí debatu o tom, jak by mělo
vypadat účinné televizní zpravodajství. Takové diskuze se přitom týkají nejen
obsahu, ale i formy pravidelných zpravodajských relací.

Následující práce se věnuje podobě grafiky zpravodajských pořadů, které jsou
každý večer vystavovány miliony televizních diváků. Předmětem výzkumu není
to, co je snímáno televizní kamerou, ale to, co je do obrazu přidáváno uměle.

Cílem této práce je přispět k akademické debatě o vizuální stránce televizního
zpravodajství. Zabývá se výhradně podobou grafického designu v hlavních
zpravodajských relacích českých televizních stanic a jejím významovým
a komunikačním potenciálem v kontextu zkoumaných pořadů. Analyzuje to, do
jaké míry současná podoba zpravodajské grafiky v těchto pořadech reflektuje
teoretická východiska vizuální sémiotiky a tím přispívá k efektivní komunikaci.

Teoretická část přiblíží předmět zkoumání, tedy samotné prvky zpravodajské
grafiky, a zároveň představí možnosti analýzy obrazových materiálů skrze
rozdílné koncepty vizuální sémiotiky. Práce využívá východiska především
z teorie multimodální sociální sémiotiky a konceptu distinktivních rysů. Zaměřuje
se přitom na teoretické aspekty kompozice, salience (výraznosti), tvaru, typografie
a barev.

Praktická část následně tyto koncepty aplikuje na analýzu grafické výbavy
večerních zpravodajských relací nejsledovanějších českých stanic tak, aby vůbec
osvětlila, jaké nástroje jejich autoři využívají a jakým způsobem tyto nástroje
přispívají k naplnění komunikačních cílů daných pořadů. Komparací mezi pořady
se pokusí poodhalit, nakolik se přístupy k používání zpravodajské grafiky liší.
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1. Grafika v televizním zpravodajství

Během své historie prošlo televizní zpravodajství výraznými změnami. Těmi
z nejdůležitějších byly změny ve vizuálním rozvržení a zavedení grafických prvků
na obrazovkách přímo během vysílání, což přineslo nové možnosti přenášení
informací (Rodrigues, Vedroso a Mealha, 2012, s. 357).

Podíváme-li se na vývoj zpravodajské grafiky, pak raná doplňková grafika
sestávala z tištěných plakátů nebo obrázků umístěných přímo ve studiu, případě
byly prezentovány moderátorem před kamerou (Schwarz, 2020). Někdy se jednalo
o fyzické mapy, grafy, symboly nebo kresby, které doplňovaly čtené zprávy
(Foote, Saunders, 1990, s. 502).

Později byly tištěné materiály nahrazeny obrazovkami, jejíž výhodou byla
možnost přepínat mezi různými zdroji. V 70. a 80. letech již technologie pokročila
natolik, že bylo možné do výsledného produktu vkládat pomocí textového
generátoru text a jednoduché grafiky. (Schwarz, 2020)

Zprvu takové grafické prvky musely být vytvářeny předem. To se změnilo
s nástupem zařízení Chyron IV, které umožňovalo vytváření a editaci titulků
a grafik v reálném čase (Schwarz, 2020). Dominance společnosti Chyron Corpo-
ration v oboru zapříčinila to, že se dodnes doplňující grafika, která se objevuje
v televizním zpravodajství, někdy označuje jako „chyron“ (Tung, 2019, s. 30).
Alternativním názvem, který se obecně pro zpravodajskou grafiku používá, je
„Lower third“. Ten odkazuje na typickou polohu některých druhů grafiky ve
spodní části obrazovky (Rodrigues, Vedroso a Mealha, 2012, s. 357; Tung, 2019,
str. 30).

Podle Hrabákové (2020, s. 16) se u nás rozšířila technika umožňující živé
slučování počítačové grafiky a televizního signálu v 90. letech. Jak ale ukazuje
veřejných archiv České televize (2021), předem vytvářená doplňková informační
grafika připomínající tu dnešní se objevuje ve zpravodajských pořadech tehdejší
Československé televize již v 80. letech. Tehdy byla využívána především pro
textové zpracování jmenovek autorů reportáží.

Současná zpravodajská grafika nese nejen paralelní informace, ale také vizuální
identitu (Gastová, 2021, s. 32). Podle Zemčíka (2014, s. 31) může být grafická
výbava pořadů účinným nástrojem marketingové komunikace, k čemuž přispívá
i fakt, že technologické možnosti televizní grafiky se stále zdokonalují (2014,
s. 26).
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1.1. Technologie a praxe zpravodajské grafiky

Pro graficky produkovaná sdělení má z hlediska sémiotiky technologie klíčovou
roli. Je to právě technologie se všemi svými limity, která módům dává podobu
(Kress a van Leeuwen, 2006, s. 217)

V současné době používají české ale i zahraniční zpravodajské stanice pro práci
s televizní grafikou často grafický systém ORAD (Česká televize, 2009; Hrab-
áková, 2017, s. 17). Příprava materiálu často probíhá i za použití běžných
obrazových editorů (např. Adobe Photoshop) (Hrabáková, 2017, s. 37).

Finální podoba grafiky v televizním zpravodajství je tvořena řadou autorů.
Je například vhodné rozlišovat autorství samotné vizuální identity, grafického
systému zpravodajských prvků a finální podobu v daném vydání pořadu, která už
je plně v rukách zpravodajské redakce. Jinými slovy, dá se předpokládat, že
autory každého jednotlivého grafického prvku použitého ve vysílání (snad jen
s výjimkou úvodní znělky, jejíž podoba i umístění v pořadu jsou neměnné), jsou
minimálně dva lidé. Autor grafického návrhu a člen editorského týmu, který ji
nasazuje do vysílání a případně přizpůsobuje aktuálnímu obsahu. V praxi českých
televizních stanic se obvykle jedná o obrazového editora (Hrabáková, 2020, s. 7).

Návrh systému doplňkové grafiky pochází v kontextu českých televizních stanic
zpravidla od externích subjektů, jakými mohou být specializovaná výtvarná
studia. Pro Českou televizi tak základ současné podoby grafiky Událostí vytvořilo
v roce 2014 Studio Najbrt na základě dlouhodobé spolupráce na vizuální identitě
značky (Studio Najbrt, 2021). Pro stanici CNN Prima News vytvořilo podobu
grafických prvků v souvislosti s převzatou licencí značky CNN americké studio
Renderon (Závorka, 2021). TV Nova naproti tomu svojí poslední úpravu vizuální
podoby večerních Televizních novin v roce 2021 realizovala pomocí vlastního
grafického týmu (Mediaguru, 2021).

Naopak obrazový editor bývá zpravidla stálým členem redakčního týmu
(Hrabáková, 2020, s. 7). V kontextu Televizních novin na stanici Nova Hrabáková
(2020, s. 45) uvádí, že „obrazový editor vždy prochází text příspěvku, kontroluje
infografiku v podobě titulků, které se budou s příspěvkem vysílat.“ Z toho

[…]

možnosti rozsahu této práce i zvolených analytických metod.
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Práce se také dopodrobna nezaměřuje na způsob používání grafických prvků,
nezkoumá třeba délku trvání jejich zobrazení. Na praxi Televizních novin (Nova)
je například vidět, že se vyhýbají zobrazování jmenovacích titulků u opakovaných
záběrů na promluvy. Ve vydání ze 6. prosince tak v příspěvku o prodloužení
vánočních prázdnin promlouvá místopředsedkyně ČMOS PŠ Markéta Seidlová,
na níž navazuje anketa s promluvou celkem 7 neoznačených lidí, dále promluva
prezidenta Pedagogické komory Sarköziho, ministra školství Plagy a ministra
zdravotnictví Vojtěcha. Když potom pokračuje záběr na hovořící místo-
předsedkyni Seidlovou, jmenovací titulek už se neobjeví. Autoři tak zřejmě
očekávají, že divák bude příspěvek sledovat natolik pozorně, že už mluvčí znovu
představovat nemusí, a to ani v případě že od první promluvy uběhnou téměř dvě
minuty.

Tématem budoucích výzkumů by tak mohlo být i to, jak se liší způsob práce
s grafickými prvky. Takové výzkumy by mohly mít charakter kvantitativní
analýzy využívající typologii grafických prvků navrženou touto prací. Zkoumat
by ale mohly i účinky grafických prvků. Tedy i to, zda divákům opravdu stačí
ukázat například jmenovací titulek ke správné interpretaci zprávy pouze jednou.
V minulosti studie ukázaly vliv audiovizuální redundance na lepší pochopení
zprávy a její následné udržení v paměti (Drew a Grimes, 1987; Reese, 1984).
Experimentální výzkum by se tak mohl soustředit na tento efekt ve spojení
s přítomností či naopak absencí televizní zpravodajské grafiky.

Stejně tak se práce nezabývá konkrétní obsahovou stránkou grafických prvků.
V některých částech (například u titulku zprávy) je formální stránka provázána
s možnostmi obsahu, tedy například výběrem slov, který daný prvek obsahuje.
Jinde je zase zmiňován konkrétní obsah grafických prvků v souvislosti
s nejednotností nebo chybami v sazbě. Navazující výzkum by se tak mohl zaměřit
na jazykovou stránku grafických prvků a jejich obsahů v souvislosti s mediální
reprezentací.
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Závěr

S množstvím informací, které večerní zpravodajské pořady přinášejí, je už takřka
nemyslitelné, že by si jejich autoři vystačili bez doplňkové grafiky. Povaha těchto
pořadů i jejich umístění ve vysílacím schématu navíc dělá z každé vteřiny jejich
trvání velmi hodnotný komunikační prostor. Cílená práce s nástroji vizuální
komunikace pak umožňuje vyplnit tento prostor tak, aby autoři účinně sdělili to,
co sdělit zamýšlejí.

Tato práce nahlíží na grafické prvky v televizním zpravodajství s ohledem na
jejich častou relativní jednoduchost a volí tak analytické koncepty, které dokáží
rozlišit drobné nuance v jejich podobě a pozici v obraze. Pokouší se tak nalézat
významový potenciál i v relativně minimalistických projevech grafického de-
signu.

Analýza vizuálních nástrojů grafických prvků v televizním zpravodajství částečně
verifikovala hypotézu o tom, že podoba zpravodajské grafiky vykazuje napříč
zkoumanými pořady výrazné podobnosti. Následná diskuze přiblížila, že se
v otázce podoby doplňkové grafiky a potažmo celé vizuální identity pořadu
střetávají dvě motivace. Jednou z nich je snaha přispět k efektivnosti věcné
komunikace dodržováním kodifikovaného a očekávaného způsobu komunikace,
který povede k přesvědčivějšímu projevu. Druhou motivací je odlišit se
používáním jedinečných nástrojů, vyhýbat se klišé, a tím přispívat k rozpo-
znatelnosti vlastní značky.

Obecně lze říci, že samotné návrhy grafických prvků v analyzovaných pořadech
ve většině případů reflektují východiska vizuální sémiotické teorie. Způsob jejich
používání ale někdy vykazuje známky nekonzistence, nahodilosti a nesouladu.

Stále ale platí, že grafika televizního zpravodajství je dynamický element, který se
stále vyvíjí. Redesign vizuální formy v závislosti na aktuální trendech i potřebách
je v mediálním světě častým úkazem. Vždy by ale mělo být v zájmu odborníků
takové změny podrobovat analytické kritice. Ačkoliv je tedy platnost této práce
navázána na současný stav, může být vodítkem k možnostem analýzy vizuální
složky nejen televizního zpravodajství i v budoucnosti.
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Summary

This thesis looks at the graphic elements in television news concerning their
simplicity and therefore chooses analytical concepts that distinguish small
nuances in their form and position in the image. It tries to find meaning potential
even in relatively minimal manifestations of graphic design.

The analysis of the visual tools of graphic elements in television news partially
supported the hypothesis that the form of news graphics shows significant
similarities across the examined programs. The following discussion focused on
the fact that there are two different motivations when it comes to the form of the
additional graphics and hence the entire visual identity of the program. One of
them is the effort to contribute to the effectiveness of factual communication by
adhering to the codified and expected method of communication, which will lead
to a more convincing expression. The second motivation is to differentiate by
using unique tools, avoiding clichés, and therefore contributing to the
recognizability of own brand.

In general, the form of the graphic elements in the analyzed initial programs
reflects visual semiotic theories. The way of using those elements, however,
sometimes shows signs of inconsistency and randomness.

The graphics of television news is a dynamic component that is still evolving.
Redesign of the visual form depending on current trends and needs is a common
occurrence in the media world. Nevertheless, it should always be in the interest of
experts to subject such changes to analytical criticism. Although the validity of
this work is linked to the current state, it can work as a guide to analyzing the
visual component of not only television news in the future.
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