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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B 

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B 

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B 

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A 

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B 

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
U práce Jana Novotného se omezím jen na shrnující komentář, neboť k ní nemám žádné zásadní výhrady. Autor
přehledně, obsáhle a se zjevným vhledem do sledované tematiky sumarizuje jednotlivé aspekty tzv. Televizní
grafiky ve třech sledovaných relacích tří hlavních českých celoplošných televizí. Vřazuje je velmi vhodným
způsobem jak do profesního, tak teoretického rámce a s množstvím praktických ukázek demonstruje shody i
dílčí odlišnosti, s jakými jednotlivé televize s grafickými prvek v obraze zacházejí. Zatímco v celkovém
grafickém pojetí se nejvíce ze sledovaných televizí odlišuje Nova (a to nejen volbou barev a jejich užitím, ale
především volbou fontu písma), v mnoha ohledech jsou jednotlivé prvky grafického doplnění obrazu ve
zpravodajství shodné, což není ani tak dáno „opisováním“, jako spíše logický používáním toho, co je ozkoušené,
funkční a navíc teoreticky již popsané a definované právě jako fungující použití grafických prvků. Zajímavým
aspektem v této oblasti, který jsme v nedávné minulosti, a reálně ještě stále, mohli sledovat na televizních
obrazovkách ve zpravodajských relacích, je používání zdůraznění pro podstatné a zásadní informace nebo
informace nečekané a nové - ať už šlo o různé formy titulků, zdůraznění atd., ale především užití agresivnějších
barev - například žluté ve vysílání ČT, kdy v době pandemie například zpravodajský kanál ČT24 označoval touto
barvou i tiskové konference vlády, které přinášely spíše technické informace o dalších opatřeních proti šíření
nemoci covid-19. Ve chvíli, kdy jednu zásadní tematiku jako je pandemie střídá jiná, neméně, nebo možná i více,
zásadní, jako válka na Ukrajině, nemá už pak televize připravenou žádnou jinou možnost, jak podstatnost
informací ještě zdůraznit a následně se tak může publiku stát, že na něj přestaven toto grafické zdůraznění
podstatnosti dané informace fungovat, stane se imunním. Předložená práce poskytuje právě pro podobný kritický
náhled a hodnocení grafického aspektu zpravodajství relevantní základnu, a je proto jen dobře, že vznikla a že je
napsána, nejen poctivě a detailně, ale také s náležitou odbornou ukotveností. Pokud bych měl vyslovit nějakou
kritickou výhradu, šla by právě na konto většího kritického odstupu od zjištěných skutečností a právě větší
kritiky na podkladu shromážděné analýzy. Pro případné další využití zjištěných skutečností (ať už v praxi nebo
jakékoli veřejné analýze výzkumu) bych toto kritické zhodnocení vřele doporučil.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A 

5.1 Jaké kritické závěry byste ze své analýzy vyvodil? Provedl jste pečlivou analýzu a dovedete ji velmi
dobře vřadit do příslušného kontextu - jak tedy na tom jsou české televize co se úrovně a využívání
grafických prvků ve zpravodajství týče?

5.2      

5.3      

5.4      

6.1      

B

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: 29. 5. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.